PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE

ESTADO DE GOIÁS

1º TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA E SERVIÇOS Nº 429/2023

Termo  Aditivo  que  se  faz  ao  Instrumento  de
Cooperação Técnica e Serviços nº 429/2023, celebrado
entre o MUNICÍPIO DE RIO VERDE, e a FESURV
–  UNIVERSIDADE  DE  RIO  VERDE,  na  forma
abaixo:

Por este instrumento de contrato que entre si fazem, de um lado, o  MUNICÍPIO DE RIO
VERDE GO,  pessoa  jurídica  de  direito  público  interno,  com sede  administrativa  na  Avenida
Presidente Vargas, n.º 3.215 – Vila Maria, inscrita no  CNPJ/MF sob o n.º 02.056.729/0001-05,
representado pelo seu Exmo. Sr. Prefeito Municipal, o Sr. PAULO FARIA DO VALE, brasileiro,
casado, inscrito no CPF sob o nº 321.378.776-00 e no RG sob o nº 1.319.413 SSP/MG,  residente e
domiciliado nesta cidade, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei nº 4.320
de 17/03/1964 e  Lei nº  14.133/2021 de 1º de abril de 2021 e suas alterações, neste instrumento
denominado  COOPERANTE,  e  de  outro  lado,  a  FESURV  –  UNIVERSIDADE  DE  RIO
VERDE, fundação pública de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº  01.815.216/0001-
78, estabelecida nesta cidade na Loc Campus Universitário, s/n, Fontes do Saber, representada pelo
Sr. ALBERTO BARELLA NETTO, brasileiro, inscrito no CPF sob nº 393.402.440-87, e RG sob
nº  5029855755  SSP/RS,  neste  instrumento  denominada  COOPERADA,  têm  como  justo  e
contratado o que segue, regido pelas cláusulas e disposições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Conforme instrumento primitivo nº 429/2023 (contratação de pessoa
jurídica  para  organização  e  realização  de  concurso  público  004/2023  no  que  refere  ao
preenchimento de vagas do quadro efetivo da Prefeitura Municipal de Rio Verde-GO, visando o
provimento  de  12  (doze)  vagas  imediatas  e  cadastro  reserva,  para  o  cargo  de  Guarda  Civil
Municipal), Decreto de Dispensa de Licitação nº 1.793/2023, protocolo da Cooperada 21947/2023,
as partes acordam entre si, na alteração contratual, conforme processo nº 13120/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – Altera-se a Cláusula Primeira – Do Objeto Contratual, com relação ao
quantitativo de vagas, bem como, inclui-se o parágrafo único na referida cláusula, cuja a redação
passa a ser a seguinte:

“CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO CONTRATUAL
O presente termo tem como objeto a contratação de pessoa jurídica para organização e
realização de concurso público 004/2023 no que refere  ao preenchimento de vagas do
quadro efetivo da Prefeitura Municipal  de Rio Verde-GO, visando o provimento de  10
(dez)  vagas imediatas  e  cadastro  reserva,  para  o  cargo  de  Guarda  Civil  Municipal,
conforme especificações  descritas  no  Termo de  Referência  e  Anexo II  do  referido
processo:

1.1  -  QUADRO DE VAGAS O cargo,  quantidade de  vagas,  leis  de  criação do cargo,
definição de provas, requisitos, carga horária e vencimentos, estão descritos no Anexo II
(Tabela Consolidada), a qual faz parte integrante do presente instrumento.

PARÁGRAFO ÚNICO – Deverá ser observada a literalidade do § 2º  do artigo 8º da Lei
Complementar 788/2017, garantindo no mínimo de 10% das vagas para mulheres.”

______________________________________________________________________________________________________1
Avenida Presidente Vargas, nº 3.215 – Vila Maria – Rio Verde – GO

Clicksign 8f2eb3f0-787b-44e8-bdd8-329f41fe70a6

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE

ESTADO DE GOIÁS

CLÁUSULA TERCEIRA –  Diante  da  alteração  no  quantitativo  de  vagas,  e  considerando  o
reajuste anual da remuneração do Guarda Civil Municipal de acordo com a inflação no percentual
de 6% (INPC), cujo o valor passa de R$ 3.415,98 (três mil, quatrocentos e quinze reais e noventa e
oito  centavos  para  R$3.801,98  (três  mil,  oitocentos  e  um  reais  e  noventa  e  oito  centavos),
necessário se faz a alteração do Anexo II, cuja a redação será a seguinte:

ANEXO II

CLÁUSULA QUARTA – Tendo em vista a inclusão da lista de exames necessários para verificar
doenças incapacitantes ou potencialmente incapacitantes dos candidatos ao cargo de Guarda Civil
Municipal, acrescidas recentemente como Anexo da Lei 88/2017, faz-se a inclusão do Anexo IV ao
instrumento de cooperação Técnica nº 429/2023, atendendo à justificativa e demais documentos
anexados ao processo supramencionado:

CLÁUSULA  QUINTA – Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e disposições do contrato ora

aditivado.

CLÁUSULA SEXTA – Estando as partes acordadas, firmam o presente instrumento juntamente

com as testemunhas, para que produzam seus efeitos legais.

Rio Verde – Goiás, (datado e assinado digitalmente)

_______________________________                          ____________________________________
        PAULO FARIA DO VALE                                   ÁLVARO CÉSAR DE SOUZA COSTA
                 Prefeito Municipal                                       Secretário de Planejamento e Gestão

                                             ____________________________________________
  FESURV – UNIVERSIDADE DE RIO VERDE

               Cooperada
TESTEMUNHAS:
1ª _____________________________            2ª _______________________________
CPF: CPF:

______________________________________________________________________________________________________2
Avenida Presidente Vargas, nº 3.215 – Vila Maria – Rio Verde – GO

Clicksign 8f2eb3f0-787b-44e8-bdd8-329f41fe70a6

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE

ESTADO DE GOIÁS

ANEXO IV

______________________________________________________________________________________________________3
Avenida Presidente Vargas, nº 3.215 – Vila Maria – Rio Verde – GO

Clicksign 8f2eb3f0-787b-44e8-bdd8-329f41fe70a6

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE

ESTADO DE GOIÁS

______________________________________________________________________________________________________4
Avenida Presidente Vargas, nº 3.215 – Vila Maria – Rio Verde – GO

Clicksign 8f2eb3f0-787b-44e8-bdd8-329f41fe70a6

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE

ESTADO DE GOIÁS

______________________________________________________________________________________________________5
Avenida Presidente Vargas, nº 3.215 – Vila Maria – Rio Verde – GO

Clicksign 8f2eb3f0-787b-44e8-bdd8-329f41fe70a6

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE

ESTADO DE GOIÁS

______________________________________________________________________________________________________6
Avenida Presidente Vargas, nº 3.215 – Vila Maria – Rio Verde – GO

Clicksign 8f2eb3f0-787b-44e8-bdd8-329f41fe70a6

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE

ESTADO DE GOIÁS

______________________________________________________________________________________________________7
Avenida Presidente Vargas, nº 3.215 – Vila Maria – Rio Verde – GO

Clicksign 8f2eb3f0-787b-44e8-bdd8-329f41fe70a6

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE

ESTADO DE GOIÁS

______________________________________________________________________________________________________8
Avenida Presidente Vargas, nº 3.215 – Vila Maria – Rio Verde – GO

Clicksign 8f2eb3f0-787b-44e8-bdd8-329f41fe70a6

1º Aditivo FESURV (429-2023 21947-23 Dispensa inciso 75 XV 14133) 13120-
24.pdf
Documento número #8f2eb3f0-787b-44e8-bdd8-329f41fe70a6

Hash do documento original (SHA256): 1eabb4920220809723062895d6b56d137603c9761fca30bd090ea3d3fd53aeed

Hash do PAdES (SHA256): 700e2781b863a88bb0ea0cc74bf6f5c82633d76a2953eb41c6abd04f1ef084ad

Assinaturas

ALBERTO BARELLA NETTO

CPF: 393.402.440-87

Assinou como parte em 26 fev 2024 às 13:55:24

Emitido por AC CERTIFICA ANAPOLIS v5- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 04 out 2024

Álvaro César de Souza Costa

CPF: 033.627.031-35

Assinou como parte em 26 fev 2024 às 14:17:41

Emitido por AC CERTIFICA ANAPOLIS v5- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 02 abr 2024

Paulo Faria do Vale

CPF: 321.378.776-00

Assinou como parte em 26 fev 2024 às 15:18:37

Emitido por AC CERTIFICA ANAPOLIS v5- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 03 ago 2024

Suzi Ferreira Borges

CPF: 467.485.711-20

Assinou como testemunha em 27 fev 2024 às 06:55:50

Emitido por AC CERTIFICA ANAPOLIS v5- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 05 fev 2025

Daiane de Oliveira Rodrigues

CPF: 035.491.651-37

Assinou como testemunha em 27 fev 2024 às 07:47:46

Emitido por AC CERTIFICA ANAPOLIS v5- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 01 mar 2024

Log

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 27 de fevereiro de 2024. Versão v1.32.0.

8f2eb3f0-787b-44e8-bdd8-329f41fe70a6 Página 1 de 3 do Log

23 fev 2024, 10:07:07 Operador com email marinagibaile@rioverde.go.gov.br na Conta 3d6b9a21-3d8a-48f0-9236-

81156a794a75 criou este documento número 8f2eb3f0-787b-44e8-bdd8-329f41fe70a6. Data

limite para assinatura do documento: 24 de março de 2024 (10:06). Finalização automática após

a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

23 fev 2024, 10:07:07 Operador com email marinagibaile@rioverde.go.gov.br na Conta 3d6b9a21-3d8a-48f0-9236-

81156a794a75 adicionou à Lista de Assinatura:

reitoria@unirv.edu.br para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo ALBERTO BARELLA NETTO e CPF 393.402.440-87.

23 fev 2024, 10:07:07 Operador com email marinagibaile@rioverde.go.gov.br na Conta 3d6b9a21-3d8a-48f0-9236-

81156a794a75 adicionou à Lista de Assinatura:

alvarocesar@rioverde.go.gov.br para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Álvaro César de Souza Costa e CPF

033.627.031-35.

23 fev 2024, 10:07:07 Operador com email marinagibaile@rioverde.go.gov.br na Conta 3d6b9a21-3d8a-48f0-9236-

81156a794a75 adicionou à Lista de Assinatura:

paulodovale@rioverde.go.gov.br para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Paulo Faria do Vale  e CPF 321.378.776-

00.

23 fev 2024, 10:07:07 Operador com email marinagibaile@rioverde.go.gov.br na Conta 3d6b9a21-3d8a-48f0-9236-

81156a794a75 adicionou à Lista de Assinatura:

contratossuzi@rioverde.go.gov.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Suzi Ferreira Borges.

23 fev 2024, 10:07:07 Operador com email marinagibaile@rioverde.go.gov.br na Conta 3d6b9a21-3d8a-48f0-9236-

81156a794a75 adicionou à Lista de Assinatura:

daianeoliveira@rioverde.go.gov.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Daiane de Oliveira Rodrigues e CPF

035.491.651-37.

26 fev 2024, 13:55:25 ALBERTO BARELLA NETTO assinou como parte. Pontos de autenticação: certificado digital, tipo

A1 e-cpf. CPF informado: 393.402.440-87. IP: 131.108.124.238. Localização compartilhada pelo

dispositivo eletrônico: latitude -17.7856094 e longitude -50.959546. URL para abrir a localização

no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.764.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

26 fev 2024, 14:17:41 Álvaro César de Souza Costa assinou como parte. Pontos de autenticação: certificado digital,

tipo A1 e-cpf. CPF informado: 033.627.031-35. IP: 200.0.42.158. Localização compartilhada pelo

dispositivo eletrônico: latitude -17.78549000431779 e longitude -50.90934596683152. URL para

abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.764.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

26 fev 2024, 15:18:37 Paulo Faria do Vale  assinou como parte. Pontos de autenticação: certificado digital, tipo A1 e-

cpf. CPF informado: 321.378.776-00. IP: 200.0.42.158. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -17.793024 e longitude -50.9313024. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.765.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 27 de fevereiro de 2024. Versão v1.32.0.

8f2eb3f0-787b-44e8-bdd8-329f41fe70a6 Página 2 de 3 do Log

27 fev 2024, 06:55:51 Suzi Ferreira Borges assinou como testemunha. Pontos de autenticação: certificado digital, tipo

A1 e-cpf. CPF informado: 467.485.711-20. IP: 200.0.42.158. Localização compartilhada pelo

dispositivo eletrônico: latitude -17.7852668 e longitude -50.908166. URL para abrir a localização

no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.765.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

27 fev 2024, 07:47:46 Daiane de Oliveira Rodrigues assinou como testemunha. Pontos de autenticação: certificado

digital, tipo A1 e-cpf. CPF informado: 035.491.651-37. IP: 200.0.42.158. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -17.793024 e longitude -50.9313024. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.765.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

27 fev 2024, 07:47:46 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

8f2eb3f0-787b-44e8-bdd8-329f41fe70a6.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 8f2eb3f0-787b-44e8-bdd8-329f41fe70a6, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 27 de fevereiro de 2024. Versão v1.32.0.

8f2eb3f0-787b-44e8-bdd8-329f41fe70a6 Página 3 de 3 do Log